s question paper contains 4 printed pages.

Com. (Pt. - III)

338-I

Roll No.....

011408

Accy. & Bus. Stat. I

B.Com. (Part - III) EXAMINATION - 2020
(Faculty of Commerce)
(10+2+3 Pattern)
ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS
First Paper
(Auditing and Management Accounting)

Time Allowed: Three Hours Maximum marks: 100

Attempt any five question in all selecting one question from each unit. प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न करते हुए कुल पाँच प्रश्न हल करने है।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर—पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर—पुस्तिका में अलग अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

UNIT - 1/ इकाई - 1

Accountancy is a necessity while auditing is a luxury for a business enterprise." Do you agree? Give easons for your opinion and examine critically the role of auditing in the efficient, honest and conomical conduct of a business concern.

क व्यापार ग्रह के लिए लेखाकर्म एक अनिवार्यता है जबिक अंकेक्षण एक विलासिता।" क्या आप इससे सहमत हैं। पनी राय के लिए कारण दीजिए तथा एक व्यापार-गृह के कुशल, ईमानदार व मितव्ययी संचालन में अंकेक्षण के महत्त्व र आलोचनात्मक प्रकाश डालिए।

20

OR/अथवा

What is an audit programme? What are its objects? Give essentials of an audit programme. अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? अंकेक्षण कार्यक्रम के क्या उद्देश्य है? एक अच्छे कार्यक्रम के आवश्यक तत्त्व बताइये

UNIT - II/ इकाई - II

- How would you vouch / verify the followings books:
 - Purchase Book (i)
 - (ii) Purchase Return Book.
 - (iii) Sales Book.
 - Sales Return Book. (iv)

निम्नलिखित बहियों का प्रमाणन / सम्यापन आप कैसे करेंगे :

- (i) क्रम बही
- (ii) क्रय वापसी बही
- विक्रय बही (iii)
- विक्रय वापसी बही (iv)

5+5+5

C

OR/ अथवा

What are essential qualifications and disqualifications for appointment and reappointment of an auditor एक अंकेक्षक की नियुक्ति एवं पुनर्नियुक्ति के सम्बन्ध में आवश्यक योग्यताएं एवं अयोग्यताएं बताइये। 10+10

UNIT - III/ इकाई - III

Mention rights of an auditor according to Companies Act, 2013. कम्पनी अधिनियम , 2013 के अनुसार कम्पनी अंकेक्षक के अधिकार बताइये।

OR/ अथवा

What do you understand by auditor's clean and qualified report? Give format of a qualified report. अंकक्षक की स्वच्छ एवं मर्यादित रिर्पोट से आप क्या समझते हैं? मर्यादित रिर्पोट का एक नमूना दीजिये।

UNIT - IV/ इकाई - IV

Mention functions and limitations of Management Accounting. प्रबन्ध लेखांकन के कार्य एवं सीमाएं वताइये।

10+10

20

(a) There are two firms A and B. Both the firms have capitalisation of ₹ 2,50,000 each. Both the firms earn ₹ 40,000 each before interest and tax. Firm A has obtained its whole capital through ordinary shares. Firm B has obtained ₹ 1,00,000 through ordinary shares, ₹ 50,000 through 10% debentures and ₹ 1,00,000 through 8% preference shares. Corporate tax rate is 30% 3 - I

Comment on the policy of trading on equity followed by firm B.

A तथा B दो फर्में हैं जिनमें प्रत्येक का पूँजीकरण ₹ 2,50,000 है। दोनों फर्मों में प्रत्येक फर्म ब्याज तथा कर पूर्व

₹40,000 अर्जित करती है। फर्म A ने अपनी सम्पूर्ण पूँजी समता अंशों से प्राप्त की है। फर्म अंशों से प्राप्त किया है।

₹

₹

निगम कर की दर 30% है।

फर्म B द्वारा समता पर व्यापार की अपनाई गई नीति पर टिप्पणी कीजिए।

10

(b) Karina Limited has the following capital structure:

Equity Share Capital 10,00,000

10% Preference Share Capital 10,50,000

8% Debentures 12,50,000

The earnings before interest and tax (or Operating Profit) is ₹ 5,00,000. The rate of income tax is

30%.

Calculate the Financial Leverage.

करीना लिमिटेड कम्पनी की पूँजी संरचना निम्न प्रकार से हैं:

समता अंश पूँजी 10,00,000

10% पूर्वाधिकार अंश पूँजी 10,50,000

8% ऋण-पत्र 12,50,000

ब्याज एवं कर से पूर्व लाभ (या संचालन से लाम) 5,00,000 ₹ है।

आय कर की दर 30% है।

वित्तीय उत्तोलक की गणना कीजिये।

10

UNIT - V/ इकाई - V

Write short notes on the followings:

- (i) Common-size statement
- (ii) Significance and limitations of Cash Flow Statement.

निम्न पर टिप्पणी लिखिये:

(i) समानाकार विवरण

(ii) रोकड़ प्रवाह विवरण का महत्व एवं सीमाएं

10+10

OR/ अथवा

From the following information for the accounting year 2018 - 19. You are required to calculate:

(i) Revenue from Operation

3

P.T.O.

(ii) Sundry Debtors

(iii) Closing Inventory and

(iv) Sundry Creditors.

Inventory Velocity 6 months

Debtors Velocity 3 months

Gross Profit Ratio 20%

The gross profit for the year ended 31st March, 2019 was ₹ 10,00,000. Inventory as on 31st, 2019 was ₹ 40,000 more than that was on 1st April, 2018. Bills Receivable and Bills Payable, Time All प्रत्येक इ

1,20,000 and ₹73,333 respectively.

लेखा वर्ष 2018–19 से सम्बन्धित निम्न सूचनाओं से आपको ज्ञात करना है:

(i) बिक्री,

(ii) विविध देनदार,

(iii)अन्तिम स्टॉक, तथा

(iv) विविध लेनदार।

देनदार गति 3 महीने

स्कन्ध गति 6 महीने

लेनदार गति 2 महीने

सकल लाभ अनुपात 20%

31 मार्च 2019 को समाप्त होने वाले वो वर्ष में सकल लाभ 10,00,000 ₹था। 31 मार्च, 2019 को स्टॉक 1 औ्र 2018 की तिथि के स्टॉक की तुलना में 40,000 ₹ अधिक था। प्राप्य विपत्र एवं देय विपत्र क्रमशः 1,20,000 ₹ तथ 73,333 ₹थे।

5+5+5+5

No su precis

Allt be c